АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

Об утверждении Порядка

принятия решений о признании

безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в

бюджет муниципального

образования «Починковский

муниципальный округ»

Смоленской области

 В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

и постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года №

393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области согласно

приложению (прилагается).

          2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 15.11.2019 № 0125-адм «Об утверждении Порядка

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования «Починковский район»

Смоленской области и в бюджет муниципального образования Починковского

городского поселения Починковского района Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский

2

район» Смоленской области от 30.10.2020 № 0177-адм «О внесении изменений в

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области и в бюджет муниципального

образования Починковского городского поселения Починковского района

Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 23.04.2024 № 0055-адм «О внесении изменения в

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области и в бюджет муниципального

образования Починковского городского поселения Починковского района

Смоленской области».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                   А.В. Голуб

3

Утвержден

 Постановлением

 Администрации муниципального

образования «Починковский

 муниципальный округ»

Смоленской области

от «___»______20___г.  № ______

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области

1. Настоящий Порядок определяет правила и процедуру принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области (далее - местный бюджет).

2. Для целей настоящего Порядка под платежами в местный бюджет

понимаются неналоговые доходы местного бюджета, администратором которых

является Администрация муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация).

3. Платежи в местный бюджет, не уплаченные в установленный срок,

признаются безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных пунктами 1

и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет (далее – задолженность) принимается на основании

следующих документов:

1) справки Администрации об учитываемых суммах задолженности по

уплате платежей в местный бюджет;

2) справки Администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в местный бюджет, предусмотренных регламентом

реализации Администрацией муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области полномочий по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, пеням и штрафам

по ним;

  3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, в том числе:

- документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

4

- судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет,

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа,

содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в

бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с

принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет;

- документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акта об амнистии или акта помилования в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым

Администрация утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

- постановления судебного пристава - исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- судебного акта о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановления о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

- документа, содержащего сведения из Единого федерального реестра

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства

гражданина.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет принимается постоянно действующей комиссией по

поступлению и выбытию активов (далее – комиссия) при установлении наличия

(отсутствия) случаев для принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и проверки

соответствия представленных документов случаям признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

6. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения документов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает одно из

следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадежной к

взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет

consultantplus://offline/ref=F143352DF34148ED73307DE39152DDC2A699E43C06C45C5AFAB99722EA74AA0CBF87776701312C5D42B46EAB1EBCFDF86F7CE9B4B036C23CQ9lFG
consultantplus://offline/ref=F143352DF34148ED73307DE39152DDC2A699E43C06C45C5AFAB99722EA74AA0CBF87776701312C5D43B46EAB1EBCFDF86F7CE9B4B036C23CQ9lFG
consultantplus://offline/ref=F143352DF34148ED73307DE39152DDC2A699E43C06C45C5AFAB99722EA74AA0CBF87776701312C5D43B46EAB1EBCFDF86F7CE9B4B036C23CQ9lFG

5

безнадежной к взысканию.

          7. Решение комиссии оформляется актом по форме согласно приложения к

настоящему Порядку.

          В отношении дебиторской задолженности по доходам, не уплаченным в

установленный срок, выявленной по результатам проведения инвентаризации

дебиторской задолженности по доходам, на основании документов,

подтверждающих обстоятельства (случаи), указывающие на безнадежность

взыскания указанной задолженности, решение комиссии оформляется Актом о

признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (форма по

ОКУД 0510436).

8. Акт подписывается председателем комиссии, а в случае его отсутствия –

заместителем председателем комиссии, и всеми присутствующими на заседании

членами комиссии и не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения

направляется для утверждения Главе муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Глава

муниципального образования).

9. Оформленный комиссией акт утверждается Главой муниципального

образования не позднее 5 рабочих дней.

10. Списание задолженности по платежам в местный бюджет

осуществляется отделом бухгалтерского учета и закупок Администрации на

основании акта, утвержденного Главой муниципального образования.

6

Приложение

к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к

взысканию задолженности по

платежам в бюджет

муниципального образования

 «Починковский муниципальный округ»

 Смоленской области

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

 «Починковский муниципальный округ»

 Смоленской области

______________  _______________

                (личная подпись)

(инициалы, фамилия)

«_____» ____________20___ года

АКТ

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области

«___» ___________ 20___ года       № _______

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

и Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области от ____________ № ____, постоянно

действующая комиссия по поступлению и выбытию активов в составе:

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

____________________________________________

(должность)

______________________

(инициалы, фамилия)

7

признала безнадежной к взысканию задолженность

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________
(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица), идентификационный номер

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет
налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при

наличии))

возникшую в связи с неуплатой в установленный срок _______________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(сведения о платеже, по которому возникла задолженность)

КБК

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по

платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование)

в связи

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(случай признания безнадежной к взысканию задолженности по

__________________________________________________________________________________________________

платежам в местный бюджет в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации)

на основании

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(документы, на основании которых задолженность по платежам в местный бюджет

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
признается безнадежной к взысканию)

в размере _________ руб. ________ коп., в том числе пени _________ руб. _______

коп., неустойка _________ руб. _______ коп.

Председатель комиссии __________________ _____________________________

                    (личная подпись)                                            (инициалы, фамилия)

Заместитель

председателя комиссии

__________________ _____________________________
                    (личная подпись)                                    (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

 _________________ _____________________________
                    (личная подпись)                                   (инициалы, фамилия)

 _______________________________________________

8

                       (личная подпись)                                (инициалы, фамилия)

 __________________ _____________________________
                               (личная подпись)                                 (инициалы, фамилия)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8